La chủ yếu sử dụng tài liệu
chính sử mà Trần Thọ chép trong Tam Quốc
Chí (bản chú giải của Bùi Tùng Chi). La cũng
thâu dùng tích chuyện Tam Quốc từ thoại bản
giảng sử lưu truyền trong dân gian và bảo lưu
trong hí khúc. Tam Quốc Chí Thông Tục Diễn
Nghĩa bản khắc in năm đầu tiên đời Minh Gia
Tịnh (Gia Tịnh nguyên niên - tức Nhâm Ngọ,
1522, gọi tắt là Gia Tịnh bản). Sách chia 24
quyển gồm 240 thiên, mỗi thiên có một câu thất
ngôn làm đầu đề. Đầu sách có lời tựa đề năm
thứ bảy (1494) đời Hoằng Trị (1488-1505) của

(9) Lỗ Tấn, Trung Quốc tiểu thuyết sử lược (Đệ thập tứ
thiên - Nguyên Minh truyền lai chi giảng sử ), Bách
Hoa văn nghệ xuất bản xã, 2002.

Đường Ngu Tử (hiệu của Tưởng Đại Khí). Bản
khắc in này được xem là gần nhất với nguyên
tác La Quán Trung, “Lời văn viết không quá
khó, lời thoại không quá nôm na” (Đường Ngu
Tử)(10). Tam Quốc Chí Thông Tục Diễn Nghĩa
Gia Tịnh bản là bản in được cho là cổ nhất
truyền đến ngày nay. Về điểm này không ngại
tham khảo thêm Lỗ Tấn:

“Tam Quốc Chí Diễn Nghĩa của La Quán
Trung bản cổ nhất nay còn thấy được là bản
khắc in năm Giáp Dần (1494) niên hiệu Hoằng
Trị đời Minh. Toàn sách 24 quyển, chia 240 hồi
(thường gọi chiết, khác với đơn vị hồi về sau
trong thuật ngữ chương hồi hợp nhất hai chiết
dưới một đề mục đối ngẫu hai câu trong Tam
Quốc Diễn Nghĩa, bản tu định của Mao Tôn
Cương - LTT), ngoài đề “Tấn Bình Dương Hầu
Trần Thọ sử truyện, hậu học La Bản Quán
Trung biên thứ”.